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Orman yetişme muhiti haritalarının yapılması esas itibariyle orman yetişme mu-
'hitlerinin, canlı ve cansız bütün faktörleri ile ekolojik bil' yaşama ortamı olarak tam
ve sıhhatli şekilde kavranması ve tesbit edilen karakteristiklerinin hadtacılık tekni-
ğine göre ifadelendirilmesi esasına dayanmaktadır, Bu itibarla orman yetişme rnuhi-
ti haritaları ve haritacılığının teknik esaslarını incelemeden önce, bu konuda bazı
hazırlayıcı ana bilgilere sahip olmamız ve dolayısiyle orman yetişme muhitlerinin
en önemli bazı ekolojik özelliklerini ana hatları itibariyle bilmemiz ve belirtmemiz
lüzumlu ve faydalı görülmektedir, İşte bu sebeble burada evvela orman yetişme mu-
hitlerinin haritalandırmaya esas teşkil eden bazı ekolojik hususiyetleri hakkında
bilgi vermeye çalışacağız,

A, Orman yetişme muhitlerinin ekolojik tamtımı

Bilindiği üzere orman ekolojisi yönünden günün entansif ve rentabı orrnancıhk
anlayışında. ormanıarın her şeyden önce tabiata ve yetişme muhitine uygun optimal
işletme ormanı karakterini haiz bulunmaları fikri önemli bir yer işgal etmektedir,
Haddizatında yetişme muhitJ.erinin kaliteleri ve bu yetişme muhitlerinde yetişen
ormanıarın yaşama şekilleri, biyolojik gelişmeleri ve ürün verme kabiliyetleri tama-
miyle biyolojik ve abiyolojik menşeli tekmil yetişme muhiti faktörleri arasındaki
karşılıklı etki ve münasebet lere tabi bulunmaktadır, Bu hal tabiatiyle orman yetiş-
me muhi tler inln. biyolojik ve abiyolujik diye guruplandırılan ekolojik faktörlerine
göre kül halinde kavranmasını ve ekolojik bir deyimle bu faktörler arasında cari
karşılıklı etkı ve münasel::etler nizamına uygun olarak sentetik şekilde karakterize
edilmelerini şart koşrnaktadır. Zaten rnünfe rit yetişme muhiti faktörlerinin tesirleri
rölatif olup, her yetişme muhiti faktörünün ekolojik tesiri diğer faktörlerin kompleks
tesirlerine göre değişmektedir, Orman yetişme muhiti, bilindiği üzere, ormanın top-
rak üstü ve tc prak altı yaşama ve beslenme ortamıdır ve bu ortamda mevki, iklim,
toprak ve vejetasyona ait çeşitli faktör grupları ekolcjik inanada bir kompleks teş-
kil etmektedirler, Bu itibarla gerek bu çeşitli faktörler ve gerekse bu faktörlerin et,
kisi altında yetişme muhitinde vukubuları her türlü fiziksel, kimyasal ve biyolojik
hadiseler arasında karşılıklı ve sıkı bir bağlantı mevcuttur, Yetişme rnuhitlerinde
cereyan eden çeşitli hadiseler arasındaki cu ekolojik rölasyon pek kartşık ve değiş,
gen bir mahiyette tezahür etmektedir, Eu bakımdan c'enebıltr ki, orman yetişme mu-
hitIeri biyolojik ve abiyolojik tesir ve aksi restı-ler kcrnpoz isyonudur. Bu sebeble ye-
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tişme muhitleri stabil bir karakter taşımamakta ve daimi bir oluşma ve dinamizm
'halinde bulunmakta ve bu dinamizm istikametinde gelişerek klimaks yetişme muhiti
tiplerine inkilap etmektedirler. Bu suretle mevki, iklim, toprak ve vejetasyon şart-
ları bakımından farkli olan yetişme muhitleri farklı istikametlerde gelişme göstere-
rek değişiközelliklerdeki klimaks tiplere doğru bir oluşma seyri takibetmekte ve
dolayısiyle hel' yetişme muhiti tipi o yetişme muhiti şartlarına has bir gelişme seyri
veya gelişme tipi ile karakterize edilmektedir. Bu ifadeden anlaşılacağı üzere, her
'yetişme muhiti gelişme seyri itibariyle başlangıç halinden itibaren intikal ve klimaks
tiplere doğru bir takım gelişme safhaları arzetmektedir. Gelişme derecesi itibariyle
bunlardan başlangıç tipleri henüz gelişmemiş, intikal tipleri gelişmekte olan ve kı i-
mak s tipler ise tam gelişmiş yetişme muhitleri olarak kabul edilirler. Bu bakımdan
üstünde tabii orman taşıyan yaşlı ve tam gelişmiş toprakların hakim bulunduğu sa-
balarda umumiyetle yetişme muhiti gelişmesi klimaks safhaya ulaşmış sayılmakta-
dır. Fakat bir yetişme mmtakasında bu klimaks tiplerin kalite vasıfları hiç bir şe-
'kilde stabil değildir; öyle ki klimaks yetişme muhitini karakterize eden bir yetişme
'mıntakasında uygun olmayan sun'i orrnancıhk müdahaleleri ile yetişme muhitinin
klimatik, edafik ve biyolojik faktörleri arasındaki ekolojik dengenin bozulması ye-
tişme muhitinin kalitesi üzerinde reverzibl bir reaksiyon tevlid etmekte ve bu su-
retle klimaks tipler aksi istikarnette gelişerek kalitesi düşük degradasyon tiplerini
meydana getirmektedirler. Tabiatiyle bu degradasyon tiplerinin uygun ve ıslah edi-
ci müdahalelerle tekrar yüksek kaliteli yetişme muhiti tiplerine ifrağ edilmeleri de
daima mümkündür; nitekim bu şekilde ıslah edilmiş degradasyon tiplerine yetişme
muhitinin regradasyon tipleri adı verilmektedir.

Yukarıda izah edilen hususlar gösteriyor ki, orman ekolojisi bakımından yetiş-
me muhitlerinin tiplendirilmesi her şeyden önce hakim yetişme muhiti faktörlerinin
toplu tesirlerine: yani onların karşılıklı etki ve münasebetler çerçevesi dahilinde, bir
bütün olarak sentetik şekilde karakterize edilmelerine dayanmaktadır. Bu .ıse ye-
tişme muhitlerinin ekolojik tanıtımı anlamına tevafük etmektedir. Bu anlama uy-
gun olarak ormancı!ıkta yetişme muhiti tipleri yetişme mıntakalarının karakterlerı-
'mesinde esas üniteyi teşkil ederler. Bundan dolayı yetişme muhiti tipi tabiri pratik
orman ekolojisinde ve hususiyle yetişme muhitlerinin klasifikasyonunda hususi bir
'önem taşımaktadır. İşte yetişme muhiti tipinin bu önemine binaen bugün pratik or-
man ekolojisi çerçevesi dahilinde "Orman yetişme muhiti tipleri bilgisi" adı altında
'özel bir orrnancılık disiplini doğmuş bulunmaktadır, Bu ekoloji disiplininin araştırma
sahası esas itibariyle orman yetişme muhitlerini tiplendirmek ve bu yetişme muhiti
tipleri ile ormanıarın devamlı ve en iyi beslenme ve gelişme imkanlan arasındaki
münasebetleri araştırmak, ağaç türü seçimi, ağaç türü karışımı, meşcere gaye tipi
ve işletme şekli gibi silvikültür konuları hakkında bilgi vermek ve nihayet orman
yetişme muhitlertrıin haritalandınlmaları ve bonitelendirilmelerine ait esasları tes-
bit etmek ve netice itibariyle yetişme muhitine uygun bir ormancılığın tabii esasla-
rını hazırlamak gibi pratik ormancılık bakımından en önemli problemleri içerisine
almaktadır. Orman yetişme muhiti tipleri bilgisinin hazırladığı bu esaslar hiç şüphe
yok ki entansif ormancılığırı gerektirdiği en ince silvikültür ve amenajman tekniğinin
ve daha geniş bir ifade ile orman yetişme muhitlerinden en entansif faydalanmanın
'anahtarını teşkil etmektedirler.

Burada tekrar belirtmek yerinde olur ki, yukarıda da işaret edildiği şekilde or-
man yetişme muhitlerinin klimatik, edafik ve biyolojik faktörlerinin toplu ve sente-
tetik tesirleri altında her yetişme muhitinde iklim, toprak ve vejetasyon münasebet-
leri birbirlerine paralel bir gelişme seyri takibetmekte ve bu gelişme sonunda o ye-
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tişme muhiti için karakteristik olan muayyen klimaks iklim, toprak ve vepetasyon
tipleri meydana gelmektedir. Nitekim bu görüşe tabi olarak orman yetişme muhit-
leri, yaşama şartlarını terkibeden canlı ve cansız faktörler arasındaki karşılıklı ve
sıkı münasebetlere göre bir jeo-biyosönetik yaşama ortamı olarak kabul edilmektedir-
ler. İşte bu jeo-biyosöncze halini karakterize eden orman yetişme muhiti ve şart-
lan, geliştirdikler! muayyen iklim, toprak ve vejetasyon tipleri ile ekolojik manada
bir biyolojik ve abiyolojik gelişme ve değişme hareketi içinde bulunmakta ve bu tip-
lerden her biri o yetişme muhiti için endikatör karakter taşımaktadır. Şu hale göre
brr orman yetişme mıntakasında yetişme muhiti tiplerinin tanılması her şeyden ön-
ce bunlara ait özel iklim, toprak ve orman vejetasyonu tiplerinin ayrı ayrı karak-
terize edilmelerine bağlı bulunmaktadır. Bundan dolayı aşağıda orman yetişme mu-
hitlerinin genelolarak iklim, toprak ve vejetasyon. tiplerini ana hatları itibariyle
gözden geçirmek faydalı olacaktır.

I. Orman yet.işme mmtakalarının ikllm karakterİstiklerl

Bilindiği üzere orman ekolojisi yönünden bÜYÜk yetişme mıntakalarında hüküm
süren genel iklim şartları o nuntakalarda klimatik zon ve rejiyonların doğmasına
sebep olmakta ve buna göre ağaç türleri ve bunlardan terekkübeden ormanıarın zo-
nal ve rejiyonal yayılış münasebetlerini tayin etmektedir. Fakat bir orman yetişme
mıntakasının genel iklimi yerine göre mevzii olarak çeşitli inhiraflar göstermekte
ve buna tabi olarak o yetişme mintakasmda bir çok küçük zonal ve rejiyonal iklim
adacıkları ve dolayısiyle klimatik yetişme muhiti tipleri meydana gelmektedir. Bu
suretle her orman yetişme mıntakası genel iklim şar tlarırnn mahalli variyasyorıla-
rma göre iklim bakımından birbirinden farklı bir çok yetişme muhiti tiplerinden te-
rekkübetmektedir. Bu itibarla büyük yetişme mıntakalarında genel iklim münase-
betleri klimatik yetişme muhiti tiplerinin tefriki ve yetişme rnuhitine uygun silvikül-
tür ve amenajman planlamaları için yeter derecede bir ölçü teşkil etmekten uzak-
t ıı-Iar. Nitekim dağlık orman mıntakalarında ormanıarın areaI yayılışı ve vertikal
yayıhs kademeleri ve dolayısiyle üst ve alt orman sınırlarının meyil ve ekspozisyona
göre değişen iklim münasehetleri hakkındaki bilgiler, yetişme muhitine uygun bir
ormancılık ve onun dayandığı silvikültür ve amenajman planlarnalar-ı bakımından
kesin ve emin esaslar verememektedir. Bu noktai nazardarı burada klimatik yetişme
rriuhiti klasif ikasvonu bakımından yetişme mmtakalarında genel atmosfer ikliminin
mahalli değişmelerini tesbit ettikten başka, ayrıca ormanın toprak altı yaşama orta-
mını tr-skil eden toprağa ait iklim münasebetlerinin de birlikte incelenmesi ve tes-
bit sonuçlarının terkiplendirilmesi gerekmektedir. Zaten ormanın toprak üstü ve
tcprak altı yaşama ortamlarının (or111a111nbiyosferi) iklim karakteristiklerini bil-
menin ve tiplendirmenin, ormanda tatbik edilecek gençleştirme tekniği, meşcerenirr
ağaç türü terekkübü, mescere formu ve meşcere bakımı yönlerinden büyük ölçüde
Iüzumlu ve zarur i olduğu aşikardır.

Yukarıda verilen kısa açıklamadan anlaşılacağı vechile, her orman yetişme mu-
hitinin iklim tipi kendine has atmosfer ve toprak iklim tiplerinin müşterek istıka-
metinde karakterize edilebilmekt.edir. Malum olduğu gibi bir yetişme muhitine ait
atmosfer ikliminin lokal değişimleri üzerinde mıntakanın bilhassa meyil, ekspozisyon
ve reliyef münasebetleri. ve buna ilaveten komşu rnuhit etkileri (komşu vejetasyon
örtüsü, çıplak sahalar, akar sular, su cereyanları, endüstri mahalleri ve saire) rol
oynamaktadır. Bundan başka yetişme muhitinin 10kaI iklim değişiminde bizzat 01'-

manın da geniş ölçüde etkisi vardır. Nitekim orman örtüsü biyosönetik bir bütün
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olarak, kendi toprak üstü yaşama sahası dahilinde çıplak arazinin kontinental iklim
şartlarından geniş ölçüde inhiraf eden maritim karakterde özel bir iklim tipi yarat-
maktadır. Diğer taraftan buna paralelolarak ormanın toprak altı yaşama sahasını
teşkil eden orman toprağında da çıplak arazi toprağına nisbetle tamamiyle farklı
iklim şartları hüküm sürmektedir. Orman toprağının bu özel iklim tipinin meydana
gelmesinde, ormanın toprak üstü atmosfer iklimine tesir eden faktörlerden başka,
bilhassa orman toprağının fiziksel ve kimyasal özellikleri ve toprak içinde vukubu-
lan çeşitli biyolojik hadiseler roloynamaktadır. Bu da gösteriyor ki, ormanın top-
rak üstü atmosfer iklimi ile toprak iklimi arasında karşılıklı dinamik münasebetler
mevcuttur. Tabiatiyle bu münasebetler orman yetişme muhitlerinin klimaks tipleri n-
de statik hale geçer ve yetişme muhitlerinin degradasyon istikametindeki gelişme-
lerine paralelolarak değişirler.

Buraya kadar anlatılanlardan anlaşılmaktadır ki, orman yetişme mıntakalarırı-
da genel iklim şartlarına göre taayyün eden zon ve rejiyonlar dahilindeki lokal yetiş-
me muhiti tiplerinin klimatik karakteristikleri mıntakanın fizyografik, edafik ve
floristik münasebetlerinin mahalli değişmelerine ve bu değişmeler in müşterek isti-
kametine göre ifadelendirilmekte ve tiplendirilmektedir. Bu suretle doğuşları çok
taraflı ve çeşitli faktörlerin etkisi altında vukubulan lokal orman iklimi tiplerinin
direkt yoldan kavranması ve ka-rakterize edilmesi pratikte güçlüklerI e karşılaşma-
tadır; zira münferit iklim faktörlerine ait arazide tesbit edilen ölçme sonuçları or-
man yetişme muhiti tiplerinin karakteristik ve müşterek iklim özelliklerini direkt
şekilde belirtmeye kafi gelmemektedirler. Bu sebebten ötürü orman yetişme muhiti
tiplerinin toplu iklim karakterlerini ancak endirekt yollardan bazı yetişme muhiti
endikatörlerine göre hükümlendirmek mecburiyeti hasıl olmaktadır. Bu hususta ye-
tişme muhitlerinin tesbit edilebilen bazı biyolojik ve pedolojik tezahürlerine büyük
önem atfedilmektedir. Bu suretle bir orman yetişme muhiti tipinin iklim karakteris-
tiklerini o yetişme muhitine ait vejetasyon ve toprak tiplerinin çeşitli şekillerde te-
zahür eden bazı müş'ir özelliklerine göre tanıtmak ve ifadelendirmek mümkün ol-
maktadır. Demek oluyor ki, bir orman yetişme muhitinin iklim tipi o yetişme mu-
hitinde gelişmiş olan vejetasyon ve toprak tiplerinin bir çok özellkleri ile pratik şe-
kilde tezahür etmektedir. Mesela orman yetişme muhiti ikliminin en önemli unsu-
runu teşkil eden su ekonomisi hakkında başlıca ormanın humus formları, biyolojik
toprak işlenmesi, toprak profilinde kil, humus, kireç ve sair tuzların yıkanma ve
taşınma dereceleri, karakteristik strüktür ve horizonlaşma münasebetleri, taban su-
yunun seviye değişikliği ile ilgili oksidasyon ve redüksiyon tezahürleri, kök yayılışı
ve kök tipleri, orman ve toprak florasının çeşitli floris tik terekkübü, ağaçlarda boy
artımının seyri ve saire gibi bir çok pedolojik ve floristik endikatörler yeter dere-
cede bilgi vermektedirler. Bunun gibi orman yetişme mıntakalarında hususiyle kli-
matik zon ve rejiyonların rüzgar, ışık noksanlığı, sıcaklık değişimleri, don ve kar
mahalleri ve hava rutubeti gibi lokal iklim değişimlerini gösteren ve pratik orman-
cılık bakımından büyük önemi haiz bulunan çeşitli floristik belirtilere rastlamak dai-
ma mümkündür. Böylece yetişme muhiti iklim tipi pratik manada vejetasyon ve top-
rak tiplerinin kompleks halinden istihraç ediIebileceğine göre, burada her şeyden
önce orman yetişme muhitlerinin vejetasyon ve toprak münasebetlerini kısaca göz-
den geçirmek gerekmektedir.

II. Orman vejetasyonunun bazı ekolojik ve bünye özellilderi

Orman vejetasyonu, yukarıda izah edilmiş olan jeo - biyosönöze esasına dayanan
tabii yetişme muhiti nizamının en önemli dinamik ve canlı unsurunu teşkil etmekte-
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dir; zıra her orman yetişme muhiti tipi kendine has klimaks orman biyotipi ile ka-
r~ktehze e(ÜlmekteCı.ir. Bundan dolayı orman ekolojisi ile ilgili araştırmalarda ve
hisusiyle orman yetişme muhiti tanıtımı ve tiplendirilmesinde, diğer faktörler yanın-
da orman vejetasyonunun dıi:umuna hususi bir önem atfedilmektedir.

Bu önemine binaen burada orman yetşime muhitlerinin ihtiva ettikleri orman
vejetasyonunun bünye Ruruluşları ve bazı ekolojik hususiyetleri hakkında kısaca
bilgi vermeyi faydalı biılmaktayız. Bu konuda her şeyden önce şunu açıklamak ge-
rekrnektedir ki, ormanı sadece bir çok ağaç, çalı ve diğer bitkisel varlıklardan te-
rekküp eden dir bitkisel yaşama formu ve bir bitki topluluğu olarak tavsif edeme-
yiz. Ormarii öll arilamda kabul etmek, onun bünye özelliklerini ve yetişme muhiti
ile olan ekolojik bağlantılarını nazarı itibara almamak demek olur. Halbuki orman
her şeyden önce kendi yetişme ve gelişmesi üzerinde etki yapan yetişme muhiti şart-
larının ekolojik bir fonksiyonu ve biukisel unsurları itibariyle birbirine bağlı canlı
bir bütündür. Böylece tabiatta bir taraftan orman ile kendi yetişme ve beslenme or-
tamı oları yetişme muhiti arasinda ve diğer taraftan bizzat ormanı terkibeden bit-
kisel ve hayvansal canlılar arasında çeşitli ve değişgen karşılıklı münasebetlere da-
yanan dinamik bir tabii muvazene ve yaşama beraber-liği teessüs etmektedir. Bu an-
lama göre ormanı Her şeyden önce sosyal ve ekolojik bir varlık olarak kabul etme-
miz lazımdır.

Orman cemiyetine dahil bitkiler arasında, yetişme ortamından faydalanma im-
kaHlarına göre, çok defa rekabet halide tezahür edebilen devamlı bir karşılıklı mü-
nasebet ve mücadele hali mevcuttur; zira her şeyden önce orman ağaçları yaşama
ortamının biİtiassa ışık, su ve besin maddelerinden faydalanmak ihtiyacındadırlar.
ÖhHan yetlşme muhitlnde a~aç türleri birbirleriyle ne kadar fazla sıkı münasebette
blilunuyorİarsa ve aynı zamanda bunlar'ın vetisme muhitinderı faydalanma ihtiyaç-
İarı birbh-ine ne kadaı- fazla uymakta ise ve nihayet yetişme muhiti şartları bunların
büyüme ve gelişmeleri üzerinde ne kadar fazla elverişli olursa, orman ağaçları ara-
sindaki yaşama rekabeti ve mücadelesi o derece şiddetli olmaktadır.

Orman içinde ağaç türlerinin bir arada yaşama hali ve birbirleriyle olan sosyal
münasebetleı-i orrnanın bünye kuruluşu üzerinde önemli derecede etki yapmaktadır.
Ormah toplulUğu içind'e yaşayan ağaçlar, bu topluluk nizamının doğurduğu bazı özel
karakterler iktlsab ederler. Mesela serbest yaşayan ağaçların tepe taçları daha ge-
rtıl/ ve yayvan ve veHikal olarak tabakalı bir dallanma göstermekte ve buna muka-
bil meşcere içindeki ağaçlai~da, bilhassa ışık mücadelesinden ötürü uzun ve düzgün
bii: gövde fohliu ~e nisöet~n küçük ve zayıf teşekkül etmiş bir tepe tacı teşekkülü
goze ç"ı!.rpm',Uhadır. Orhıari ağaçlarının tepe taçları arasındaki bu rekabet ağaçların
\{öR sahasırıdd su \fe b~sin madoesi alımı üzerinde de etki yapmakta ve böylece on-
lar arasında bir beslenme lliUcadelesinin doğrnasına sebep olmaktadır. Orman tek
a'~"aç türüriden meydana gelmiş ve eşit yaşta saf ve homojen bir kuruluş arzediyor-
sa; yükarida zikredtlerı H&abet ve mücadele münasebetleri o nisbette şiddet kazan-
maktattır. Buna mukabil rrilihtelif tür ve yaştaki ağaçlardan meydana gelmiş karı-
şıR meşcerelerde durum tamamtyle tersinedir. ÇÜnkü muhtelif ağaç türlerinde ye-
tişme muhitinden faydalanma ihtiyaç ve kabiliyetinin ve buna bağlı olarak büyüme
seyrinin farklı olması ve fenolojik ve hayat ritmuslarınm birbirine uymaması bun-
lar arasındaki karştllklı mücadele ve rekabeti azaltmaktadır. Bu görüşe göre yetiş-
me muhitlerinin bütün hayat şartlarından bir tek ağaç türü tam şekilde faydalan-
fhrly~ ~e aoıilyıSiyi~ WU-şffie ffi.uı1H:inirimaksirnal verim gücüne tevafuk edebilecek
. el-"'eteaıe§li\H~k ii sH t v~tffi~y"'e ıii.ukt'ec1ır ~~irdk Bu suretıe orman yetişme mu-



YETİşME MUHİTİ HARİTALARININ EKOLOJİK ESASLARI 21

hitlerinin bütün hayat şartlarından çeşitli derece ve nisbette [aydalanabllen muhtelif
ağaç ve diğer bitki türleri bir araya gelmek suretiyle orman dediğimi~'bitki cemi-
yeti taazzuv etmektedir. Bu itibarla çeşitli bitki türlerinden terekküp etmiş orman
kuruluşlarında, mekan, ışık ve beslenme mücadelesinde~ dolayı daima kademelı v~
tabakaİı bir yerleşme nizarnı göze çarpmaktadır. BÖylece orman içinde üst tabaka,
orta ve ara tabakalar, alt tabaka ve nihayet çalı ve toprak fl~~ası katiarı gibi ~uh-
telif vertikal yerleşme şekilleri meydana gelir. Bu bakırndan' bii, o~~~nın bitkis'eI
terekkübüne giren bitkileri~ tür sayısı ne kadar fazla ~14~sa, o orman o derece fa~i~

. , , i _.

taazzuv etmiş bir orman cemiyeti formunu temsil etmektedir.

Orman, yukarıda ana hatları itibariyle izah edildiği şekilde bir mücadele ve re-
kabet sahası ol~akla beraber, aynı zamanda 'bir sô~yal d~yaİllşm'a ~e "ko~ı;~~~ or-
tamıdır. Mesela meşcere içinde ağaçların blrbirlertni, fırtına ve kar k;r~a '~e ·devi.r-
melerine, kabuk ve gövde yamkhğına, kurutucu 'rÜZgarYa'ra:' donrna ve '~air tehllkeİe-
re karşı korumaları buna misalolarak' gösterilebilir.' Hele bu koruyucu ce~iyet' ~i-

• _!. • .f" ...' •• • f.

zamının bilhassa ormanların geleceği ile ilgili olarak tabii gençliklerin gelişmesini
sağlamak bakırmrıdan büyük önemi vardır. . . •..... , ","

Buraya kcıil~r ve:il~n ~~~h~tt1!n anlaşilacağı ~zer~, qrmanın flora Ve favna dün-
yasına ait sayısız canlı varlıklar birbirlerine karşılıklı yaşama münasebetleri ile çok
, . .'. i

sıkı şekilde bağlı bulunmakta ve topyekün tabii bir qrtcı~ yaşama ~i~t~mi veya ya-
şama beraberliği teşkil etmektedirler, ki bu ortak yaşama' haline orman biyosöno-
zesi ve bunun, tabii ve klimaks orman cemiyetlerinde olduğu giqi, sabit ye devamlı
oluşuna da biyosönotik denge hali adı verilmektedir. Orrnarun bu tabii yaşama har-
monisi sun'i ve tabii yoldan zaman zaman, muvakkat veya devamlı şekilde bozul-
makta ve dolayısiyle orrnanın bünyesinde çeşitli değişmeler meydana gelmektedir.
Ormanın biyosönotik dengesini bozucu tabii amiller arasında bilhassa ağaçlarm tabii
ömürlerini tamamlamaları. bazı 'ekstre~ y'~tişme muhiti tesirleri (mesela bazan. \' ,
serin ve -ratıp geçen seneleri sıcak ve kurak scnelerin takibetmesi ve saire gibi) ve
zararlı böcek epidemileri ve sair hastalıklar zikredilebilir. GörUiüyor' ki orman ken-
di yetişme muhiti ve canlı varlığı ile daima bir bütün olarak yaşamakta ve böyle
mülahaza edilme~i gerekmektedir.

Orman vejetasyonunun yetişme muhiti ile oları ekolojik münasebetlerine gelin-
ce, bu konuda her şeyden önce şu ciheti belirtmek icabeder ki, orman yetişme mın-
takaları klimatik, edafik ve floristik faktörlerin müşterek ve sentetik etkilerine ta-
bi olarak belirli yetiştirme potansiyelini haiz bulunan muhtelif klimaks yetişme mu-
hiti tiplerinden terekkübetmektedir. Bu orman yetişme muhiti tiplerinde bu faktör
grupları yetişme muhitinin toplu tesiri diye karakterize edilen bir bütün teşkil eder-
ler. Bilindiği üzere, ağaç türlerinin yetişme muhiti istekleri türden türe değiştiği
gibi, aynı tarzda yetişme muhiti faktörlerinden her birinin bir ağaç türü üze-
rindeki etkisi de o derece farklı ve nisbidir. Bu halorman vejetasyonu ile yetiş-
me muhiti arasındaki karşılıklı münasebetleri n ne derece komplike olduğunu
ifade etmektedir. Orman yetişme muhitlerinin, ağaç türlerine farklı derecelerde et-
ki yaparı çeşitli faktörlerin bir kompozisyonu olduğu ve orman cemiyetlerinin de
yetişme muhiti istekleri farklı olan bir çok bitki elemanlarından terekkübettiği göz-
önünde tutulursa, bu iki unsur arasındaki karşılıklı etkilerin ne derece girift bir hal
aldığı daha iyi anlaşılır. Bu sebeble Orman Ekolojisinde yetişme muhiti tabiri, tek-
mil yetişme muhiti faktörleri ile, bunların toplu tesirine tabi olarak optimal geliş-
me gösteren ağaç türleri yeya orman cemiyetlerini bir arada ifade ve hülasa etmek-
tedir' (meseıa"Akç~a·ğaç~Dışb~dak·~eya· saplı meşe-gürgen '~r~a~ y~ti§'n;~ ~uhitler:i._ . . .... .• " .. _._.0.0 .•. ~ .. l'. .• ..... .. " "-i' ••~... .••' - ,ıı,) i ıt i.

gibi). Diğer taraftan yetişme muhiti tipi her şeyden önce bir borıtte ifadesidlr. Bu
•. 1 ~ i· .' _ , .,. . '. -. • •• •. ~ .• ..• ..' ~.... Ot L
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bakımdan orman ağaçlarının yetişme muhiti istekleri ve yetişme muhitinden fay-
dalanma kabiliyetlerinin ağaç türüne göre değişebileceği gözönüne getirilirse, o tak-
tirde orman yetişme muhitlerini ekolojik manada iyi veya fena diye tiplendirmek
güç olmaktadır. Bundan dolayı ormancılıkta yetişme muhiti bonitesi ancak o yetiş-
me muhitine uygun ağaç türü veya orman cemiyet i ile münasebete getirilmek sure-
tiyle karakterize edilebilmektedir. Mesela sızıntı suyu itibariyle zengin olan çukur
bir arazi en yüksek değerde bir kızılağaç yetişme muhitini karakterize ederken, ay-
nı yer ladin için belki de düşük boniteli bir yetişme muhiti olarak tavsif edilebile-
cektir.

Orman yetişme muhitlerinin ekolojik değeri hakkında en iyi endikatör gene
orman vejetasyonudur. Bundan dolayı orman yetişme muhitlerinin tiplendirilmesin-
de orman vejetasyonu analizlerine büyük önem verilmektedir; zira orman yetişme
muhitinin ekolojik değeri o yetişme muhitinde toprak ve iklim şartlarına en müsait
etki yapan orman cemiyetine göre değişmekte ve haddızatında ormancılıkta meşcere
gaye tipi de bu esasa göre tayin olunmaktadır. Bilindiği gibi, orman vejetasyon u ana-
lizlerinde ön planda ağaç ve çalı katları ele alınmaktadır; fakat bunların yanında
yetişme muhitinin bazı klimatik ve edaftk karakteristikleri için çok önemli floristik
endikatörleri ihtiva eden orman altı vejetasyonuna da büyük önem atfedilmektedir.
Bu suretle orman altı vejetasyonu analizlerinde tesbit edilen karakter bitki türleri
ekolojik karakteristiklerine göre gruplandırılmakta ve nihayet bu floristik endikatör
gruplarının yardımı ile orman yetişme muhitlerinin ısı, toprak rutubeti, toprağın ki-
reç ve baz muhtevası, toprak asidliği, hava rutubeti, don, rüzgar ve kar münasebet-
leri hakkında bilgi edinmek mümkün olmaktadır. Netice olarak denebilir ki, bir ta-
raftan yetişme muhltinin toprak ve iklim münasebetleri üzerinde etki yapan asli
orman vejetasyonu ve diğer taraftan orman altı vejetasyonunun floristik endikatör-
lerine ait tesbit sonuçları bir arada değerlendirilmek suretiyle orman yetişme mu-
hitlerinin tip karakterleri belirli hale getirilmiş olacaktır.

III. Orman yetişme muhitlcrinin toprak 'münasebetleri ve ekolojik
değerlendirilmeleri

Bilindiği üzere toprak, orman yetişme muhitlerinin ekolojik değerini ve özellik-
le verim kabiliyetini tayin eden faktörlerden biri ve en önemlisidir. Bundan dolayı
orman yetişme muhiti analizlerinde pedolojik münasebetlerin araştırılması ve elde
edilen araştırma sonuçlarının pratik orman ekolojisi yönünden değerlendirilmesi
önemli bir yer işgal etmektedir; zira bu anlamda toprak, petrografik. klimatik ve
biyolojik karakterdeki çeşitliekolojik faktörlerin müşterek ve karşılıklı etkileri
altında gelişmiş olan kendi özel profil yapısı ile, orman yetişme muhitlerinin karak-
terlendirilmesi hususunda en değerli bir endikatör vazifesi görmekte ve yetişme
muhitinde cereyan eden fiziksel, kimyasal biyolojik oluşmaların dinamizmini bariz
şekildeaksettirebilen en rnüşahhas bir unsur teşkil etmektedir. Bu noktai nazardan
orman yetişme muhitlerinin pratik ve ekolojik değerlendirilmesinde pedolojik endi"
katörlere hususi bir önem atfedilmektedir. Bu esasa göre orman ekolojisi yönünden
yapılacak toprak araştırmalarının bilhassa 'aşağıdaki istikametlerde fazla geliştir il-
meleri icabeder:

1. Orman yetişme muhitlerinin humus formları. Bu bakımdan burada her şey-
den önce tesbiti gereken şey, humus teşekkülü, ayrışma entansitesi ve teşekkül eden
humusun tiplendirilmesidir; zira humus tipi ormancılıkta toprak tipinin hükümlerı-
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dirflmeslnde .en önemli esas unsuru teşkil etmekte ve bu suretle orman yetişme mu-
'hit.inin kalitesi ile doğrudan doğruya ilgili bulunmaktadır, Bu görüşe göre yetişme
muhiti sistematiğinde humus tipinin araştırılması hususi bir önem kazanmaktadır.
'Bilindiği üzere, ormanm humus tipleri yetişme muhitlerinin çeşitli biyolojik ve abi-
.yclojik faktörlerinin tesiri .altında organik maııltie materyalmjs arzettiği ayrışma ve
gelişme formlarını ifade etmektedir. Orman humusu her şeyden önce ayrışma de-
recesi ve kalitesine göre orman yetişme muhitlerinin verimliliğini tayin eden önemli
faktörlerden biridir; zira iyi ayrışmış humus materyali su ve önemli besin katiyon-
'Iarmı absorba etmeözelliği ile toprağın rutubet, sıcaklık, strüktür ve havalanma
'münasebetler-lni ve verim kabiliyetini ıslah etmekte ve bu suretle orman yetişme
muhitlerinde ekolojik bir artım faktörü olarak etki yapmaktadır. Böylece yetişme
muhitlerinin humus münasebetleri ile ormanın tabii beslenmesi arasında sıkı müna-
sebetler mevcuttur. Bilindiği üzere, humus maddesi ormanın beslenmesi için en lü-
'Zumlu olan organik azotun esas kaynağını teşkil etmekte ve bu suretle ormanda bi-
yojerı madde değişimi ve devamlıhğı ve dolayısiyle ormanın tabii beslenme dinarniz-
'minde önemli roloynamaktadır. Bununla beraber humusun verimliliği artırıcı fonk-
-sıyonu onun arıcak iyi bir ayrışma mahsulü olması ile ilgilidir. Humusun ilu bakım-
dan kalitesi ise onun bilhassa total azot muhtevası ve bitkilere amonyak ve nitrat
formunda mineralize olmuş azot verebilme kabiliyeti ile ölçülmektedir. Yapılan araş-
tırmalar göstermiştir ki, orman yetişme muhitlerinde hurnus teşekkülü, ayrışma en-
tansitesi ve organik azotun arnonifikasyon ve nitrifikasyon yolu ile mineralizasyonu
-gibi olaylarla orman topraklarının verimliliği arasında pek sıkı ilgiler mevcuttur.
'Bu bakımdan en ıyi humus naline bilhassa toprak favnasının faaliyet gösterdiği ve
'Zoojenhumus teşekkülü diye adlandırilan humus teşekkülünde rastlanmaktadır. Bu
suretle humus tipleri orman yetişme muhitlerinin değeri hakkında hüküm vermede
~n önemli ekolojik ve biyolojik bir endikatör ve orman topraklarının verimliliği için
1?n emin bir 'ölçü 'sayırmak tadır.

Diğer taraftan 'humus maddesi toprak teşekkülü olayında da önemli etkiye sa-
'hipt.ir. Mineral toprak profili tiplerinin teşekkülünde humusun kalitesi ve tipinin
geniş ölçüde etkisi vardır. Bu itibarla orman humus tipleri orman topraklarının ta-
'bii ve patolojik gelişme istikametleri hakkında değerli işaretler vermektedir. Bu
noktai nazardan orman yetişme muhitlerinin tiplendirilmesine esas teşkil eden pedo-
lojik araştırmalarda toprak tipi yanında ayrıca iklim ve vejetasyon tesirlerini ak-
settiren humus tipinin de gözönünde tutulması ve bu iki unsurun birbirlerine bağ-
lantılı olarak 'bir arada 'etüd edilmeleri gerekmektedir.

2. Toprağın tekstür ve strüktür münasebetleri. Toprak türü ve strüktürü 01'-,

man ekolojisi yönünden yetişme muhitlerinin karakterlenmesinde ve tiplendirilme-
'sinde gözönünde tutulması gereken önemli pedolojik münasebetler arasındadır; zira
orman topraklarmırı mekanik, ve şirnik bakımdan gelişme istikametleri ve hidrolo-
jik münasebetleri her şeyden 'önce toprağın tekstür ve strüktür özellikleri ile yakın-
nan ilgili bulunmaktadır.

3. Toprak rutubeti, Yetişme muhitlerinin lokal tanıtımı ve küçük sahalar,
'halinde taksimatlandırı1malarında nazan itibara alınması gereken fiziksel toprak
'özelliklertnin tbaşmda toprağın rutubet münasebetleri gelmektedir. Toprak rutubeti
'bilhassa kurak yetişme muhrtlerinde en müessir bir verimlilik faktörü ve bonite en-
dikatörüdür. Susuz toprakta bitkisel ve 'hayvansal organizrna hayatı mümkün ola-
mayacağı gibi, orman topraklarının havalanma ve sıcaklık münasebetleri, orman ye-
tişme rnuhitlerrnde 'humus teşekkülü ve teşekkül eden humusun kalitesi ve nihayet
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orrnanda biyojen besin maddeleri dolaşımı gibi ormanın yetişme, gelişme ve bes-
lenmesi ile ilgili bir çok-hadiselerin vukubulması için toprağın yeter miktarda rutu-
bete sahip bulunması şarttır. Bundan dolayı toprak 'rutubeti yetişme muhitı araştır-.
malarında ve klasifikasyonunda dominant bir faktör olarak ele alınmaktadır.

Yukarıda orman yetişme muhitlerinin toprak münasebetleri ve ekolojik değer-
lendirilmeleri hakkında verilen bilgilerden anlaşılacağı gibi, orman ekolojisi yönün-·
den yapılacak toprak araştırmalarının esasını geniş ölçüde bizzat arazide tesbit edi-
lebilen toprak özelliklerinin tesbiti teşkil etmektedir. Esasen bu maksadla arazide
yapılan toprak araştırmaları ile toprak profilinin morfolojik, hidrolojik ve biyolojik
karakteristikleri hakkında bilgi edinmek ve buna göre orman toprağının tip karak-
terini ve ekolojik değerini tesbit edebilmek mümkün olmaktadır. Zaten burada göz-
önünde tutulan esas prensip, toprağın orman içinde, tabii orijinal profil yapısı tahrip,
edilmeden, kendi özel morfolojik, hidrolojik ve biyolojik karakteristiklerine göre bir
bütün olarak etüd edilmesi ve ekolojik ortamın diğer jeolojik, topografik, klirnatik;
ve floristik fak tör!eri ile münasebete getirilmek suretiyle hükümlendirilmesinden
ibarettir. Bu itibarla yetişme muhitlerinin ver-imliliklerinin tesbiti ve ekol,pjikman
haritalandırılması maksadiyle yapılan toprak etüdlerinde laboratuvar analizleri ve-
bu mey::ında bilhassa kimyasal toprak araştırmalan ancak arazideki tesbitlerin te-
yid ve isbatını gerektiren hususi hallere ve muayyen analizlere inhisar etmektedir;
Bilindiği üzere, orman topraklarında besin maddelerinin profil itibariyle dağılışi;
toprağı meydana getiren minerojeri ana materyalden ziyade, ölü örtü ayrışmasr,
meydana gelen humusun kalitesi ve mineral toprakla karıştırılması ve biyolojik yol--
dan toprağın işlenmesi ve başka bil' ifade ile orrnarıda biyolojik madde değişimi ve
humusa bağlı besin maddelerinin tedavülü imkanları ile ilgili bulunmaktadır. Bun-·
dan dolayı denebilir ki, orman topraklarının profil itibariyle ihtiva ettikleri besin
maddeleri miktarı veya başka bir deyi mle toprak profilinin kör, sahası olan derin-o
liklerinde toprak er iylğinin besin maddeleri konsantrasyonu ormanın bünyesini de-
ğiştiren ve dolayısiyle biyolojik besin maddesi tedavülüne tesir eden her türlü müda-
hale ve silvikü!türel muamelelere tabi olarak devamlı şekilde değişme istidadındadır.
Bu nok tai nazardan orman toprağı profilinden alınan toprak nümunelerinde tayin
edilen besin maddeleri miktarları ancak nümunenin alındığı tarihteki durumu ay-
dınlatabilmek te ve ormanın uzun ömrü boyunca devam eden beslenmesi hakkında
tanı bir ölçü sayılmamaktadır. Diğer taraftan orman yetişme muhitlerinin verim-
lilikleri konusunda yapılan bazı araştırmalar da, mineral toprağın şimik özellikle-
rinin, orman bonitesi ve orman yetişme muhitinin verirnlüik müessiriyeti üzerinde,
diğer ekolojik ar tım faktörlerine nisbetle, tali derecede önemi' haiz bulunduklarını
ieyid etmektedirler. Bu araştırmalara göre yetişme muhitine uygun ağaç türlerin-
den terekküp eden optimal kurluştaki bir orman, diğer ekolojik şartların müsait ol-
ması halinde, mineral besin maddelerince fakir ana materyaller üstünde iyi bonite-
ler gösterebilmek ve bu yetişme muhitlerinde mineral ana materyalin ihtiva ettiğin-
den daha fazla miktarda besin maddelerini biyolojik yoldan beslenme tedavülüne
sokmak ve bunu devam ettirebiImek kabiliyetindedir. Bütün bunlara rağmen orman
ekolojisi yönünden yapılan yetişme muhiti analizlerinde umumiyetle orman topra-
ğının bilhassa azot ve kireç münasebetlerinin aı-aştrrrlması ihmal edilmeyecekişler
meyanında yer almaktadır. Orman yetişme muhitIerinin azot, kireç ve baz müna-
sebetleri hakkında karar verrnede gene bazı floristik endikatörlerden faydalanılmak-
ta ve bu hususta bilhassa .nit.rofil, nitratofiI, bazifil ve asidifil diye gruplandırılan
endikatör bitki türleri geniş ölçüde yardımcı olmaktadırlar.
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B. Orman yetışme muhitlerinin haritalanması
ye tatbikatı

Günün modem ve rentabı ormancılık tekniğinin pratik gayesi, her şeyden önce-
orman yetişme muhitlerinin potansiyel besin maddeleri ihtiyatını dinamik hale sok-
mak ve biyolojik yoldan yetişme muhiti verimliliğini arttırmak, yetişme muhitinin
verim kudretinden tam olarak faydalanmak ve bu maksirnal faydalanmamn devam-
lılığını sağlamak ve bu suretle miktar ve kalite itibariyle en yüksek odun mahsulü
elde etmek imkan ve tedbirlerini aramaya ve gerçekleştirmeye matuf bulunmakta-
dır. Bu imkan ve tedbirlerin tahakkukuna yarayan esaslardan biri ve en önemlisi
ele, hiç şüphe yok ki ormancılıkta biyolojik ve abiyolojik yetişme muhiti envanterinin
tesbiti, karakterlenmesi ve planlanması teşkil etmekte ve bu ise son zamanlarda
ormancılıkta büyük bir önem kazanan orman yetişme muhitlerinin haritalandırıl-
ması konusu ile ifadesini bulmaktadır, Bugün yetişme muhitine uygun ormancılıkta
yetişme muhiti haritaları. orman ve toprak politikası, orman mülkiyeti ve arazi kla-
sifikasyorıu ve değer takdiri gibi meselelerin dışında, bilhassa ormanda tatbik edi-
len bütün müdahalelerin ve silvikültürel ve amenajman etüd ve planlarının temel
şartını ve anahtarını teşkil etmektedir.

Bilindiği üzere, orman yetişme muhitIerinin ekolojik karakteri iki ana faktörler
grubuna göre taayyün etmektedir. Bunlardan biri yetişme mıntakasının genel iklim,
mevki (rel iyef, ekspozisyon, meyil, denizden yükseklik ve saire) ve jeolojik ana ma-
t eryalin teşkil ettiği, değişmeyen statik şartları ve diğeri ise canlı ve cansız yetişme
muhiti faktörlerinin karşıhk lı münasebetlerine göre taazzuv eden ve değişebilen,
toprak ve humus tipleri teşekkülü, fizik, şimik ve biyolojik toprak özel likleri, floris-
tik karakteristikler gibi zaman içerisinde gelişen ve degrade olabilen dinamik yetiş-
me muhiti münasebetleridir. Eu tabii şartlardan birincisi yetişme muhitlerinin de-
ğişmeyen temel şartlarını ve ikincisi ise yetişme muhiti ortamının dinamik halini
ifade ve ka cak te r.ize etrnek tedir. Yetişme muhitlerinin statik faktör gruplarının eko-
lojik yönden araştırılması tabiatiyle analitik esasa dayanmakta ve buna mukabil
yetişme muhitIeriııin bugünkü dinamik ve labil halini karakterize eden faktörler
grubu işe sentez yolu ile araştırılmaktadır; zira değişgen faktörlerin tesir dereceleri
şen iş ölçüde diğer statik yetişme muhiti faktörlerinin tadil edici etkilerine göre ta-
ayyün etmektedir, Bu suretle bil' oluşma ve gelişme mahsulü olan yetişme muhiti
halinin araştırılması ve haritalandırılması her şeyden önce bu dinamik değişmede
rol oynayan tekmil yetişme muhiti faktörlerinin karşılıklı etki esaslarına göre ter-
kiplendırilmcsini ve binnetice yetişme muhiti temel şartlarının analizinden elde edi-
Ien sonuçlann sentez yolu ile değerlendirilmesini gerektirmektedir. Şu hale göre or-
man yetişme muhitlerinin haritalandırılması ve ekolojik klasifikasyonunun esasını
teşkil eden statik ve dinamik şartların araştırılması ve tanınmasında, bütün ekolo-
jik araştırmalarda cari olduğu şekilde, analizden senteze doğru giden bir araştırma
""metodu takibedilmektedir. Netice itibariyle diyebiliz ki, orman yetişme muhitlerinin
haritaland!l'llmasın~a esas Istikameti, evvelemirde yetişme muhiti analizleri ve buna
dayanarak yetişme muhitlerinin ekolojik yönden kaı-akterlendirilmest ve hükümlerı-
dirrlmes! teşkil etmektedir. Binaerıaleyh orman yetişme muhiti haritalaması bütün
detayları ile kül halinde tek organizasyon tarafından yürütülen bir ekolojik araştır-
ma hüvlyeti tasımaktadır.

'Yukarıda zikredilen ilmi esaslar dahilinde orman yetişme muhitlerinin hari talan-
dırrlmasr, her şeyden önce haritalamaya temel teşkil eden bilgilerin toplanmasını
ger-ek t iı-erı bir hazırlık devresi istemektedtr. Bu devrede bilhassa aşağıdaki konular-
da' ta~~' ve sıhhatli bilgilerin v'e araştrrma neticelerinin elde edilmesine çalışılmahdır z



Haritalama sahasının, yetişme mıntıkaları tefrikine esas teşkil eden genel
iklim karakteristikleri ve ~ vartyasyonları.

lolu,ı
Arazinin yükseklik kademeleri (mevcut ağaç türlerinin rejiyorıal yayılış ba-
samakları) ,

Arazi formları, reliyef, ekspozisyorı, meyil münasebetleri,

Hidrolojik münasebetler (su ekonomisi bakımından farklı sahalar).

Jeolojik ve petrografik münasebe tler,

Toprak ve humus münasebetleri (toprak ve humus tipleri ve tesekkül şart-
ları) ,
Vejetasyon ve orman cemiyetleri, floristik karakteristikleri,

Mıntıkaya ait hava fotoğraflarının temini.

Bundan sonra yukarıda zikredilen ilmi esasların ışığı altında ve hava fotoğraf-
larından da faydalanmak suretiyle mıntıkada yetişme muhiti haritalama üniteleri-
nin mahailen tefrikine geeilmektedir.

Yetişme muhitlerinin haritalandırılmasında genelolarak başlıca aşağıdaki eko-
lojik taksima tlandı rılma üniteleri tefrik edilebilmektedir:
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1. Zonal yetişme mıntıkaları ve rejtyonal yükseklik kademeleri:

Bunlardan zonal yetişme mmtıkaları esas itibariyle genel iklim (perhurnid, hu-
mid, sömiarid, arid ve saire) ve arazi teşekkülatı itibariyle yeknesak olan büyük ara-
'zi üniteleridir. Bir yetişme mıntıkası dahilinde yerine' 'göre 'lokal iklim ve arazi for-
mu bakımından farklı olan bazı yetişme bölgeleri de ayırdedilebilmektedir. Bundan
sonra her yetişmemıntıkası dahilinde rejiyonal yükseklik kademeleri taksimatı ya-
pılmaktadır. Bu rejiyonal yükseklik basamakları denizden yüksekliğe göre iklim \'e'
vejetasyon örtüsünün bariz şekilde değiştiğini ifade eden ve dolayısıyla klimatik ve
floristik değişimleri kombine şekilde aksettiren karakteristik arazi kuşaklarrdır. BlI
hususta yetişme mıntıkalarının hususiyetlerine göre alt alta muhtelif rejiyonal ara-
z i kademe grupları tertiplenebilmektedir. Nitekim memleketimizin şartlarına uygun
olabilecek bir misal vermek lazım gelirse, deniz ikliminin tesir sahası dahilinde yük-
'selen bir yüksek dağlık rejiyonun ratıp iklim şartlarının hüküm sürdüğü denize ba-
"kan taraflarında genelolarak alpin, ibreli orman ve kayın kademeleri ve buna muka-
bil nisbeten kontinental iklim karakteri arzeden iç kısımlarında ise alpin, ibreli or-
man ve meşe kademelerinin tertiplenebileceğini sadece bir misal mahiyetinde zik-
retmek mümkündür.

2. Rejiyonal yükseklik kademelerinin, minerojert ana materyelin değişen jeo-
lojik ve petrografik tabiatına göre yetişme muhiti kategorilerine bölünmesi.

Burada jeolojik ana materyel, toprak teşekkülü ve teşekkül eden toprakların
'Orman beslenmesi üzerindeki tesirleri yönünden ekolojik değerleri az farklı buluna 1

muhtelif taş grupları ile karakterize edilmekte ve. bu hususta bilhassa aşağıdaki taş
grupları bahis konusu olabilmektedir:

a) Kalkertaşı grubu (kalkertaşr, dolomit, dolomitik kalker. kalkerce zengin
marn ve saire);

b) Ekstrem bazik silikat taşları grubu (serpantin, peridotit, gabbro, bazalt ve
-saire) ;
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Asid silikat taşları grubu (granit, grıays, -siyenit, kuvars~fir, liparit vec)

saire) ;

ç) İntermediyer silikat taşları grubu (diyorit, andezit, kuvarssız porfir, trakit
ve saire).

3. Yetişme muhiti üniteleri (yetişme muhiti formları}.

Bunlar yukarıda zikredilen yetişme muhiti kategorileri içinde (farklı jeolojik
sahalar dahilinde) ekolojik yönden oldukça eşit değerde olan ve böylece silvikültür
tatbikatı ve amenajman planlaması, yetişme muhıtı bakımı ve hasılat kabiliyeti ba-
kımından yaklaşık karakter arzeden en küçük haritalama ünitesi ve lokal yetişme
muhiti formlarını temsil etmektedirler. Bu ünitelerin tefriki ve sınırlandırılması esas
itibariyle toprak ve vejetasyon münesebetlerinin kombinasyonuna dayartmakta ve
bu hususta mahallin pedolojik - hidrolojik - floı-istik karakteristikleri ve bu cüm-
leden olarak bilhassa toprak ve humus tipleri teşekkülü, degradasyon istikamet-
leri, toprağın besin maddesi muhtevası ve profil özellikleri ve vejetasyon analizi
sonuçları (ağaç, çalı, otsu bitkiler ve yosun tabakaları ve ekolojik bitki türü grup-
ıarı) roloynamakta ve bu arada pedolojik ve floristtk endikatörlerden geniş öl-
çüde faydalanılmaktadır. Bununla beraber son zamanlarda orman yetişme muhitleri-
nin tiplendirilmesinde bilhassa yetişme muhıtinirı su ekonomisine büyük önem atfe-
dilmelde ve nitekim buna göre yetişme muhiti kategorileri aşağıdaki su plarıçosu sı-
nıflan veya yetişme rnuhit! tiplerine ayrılmaktadır:

a) Islak

b) Ra tıp

c) ıDeği~en ratıp

ç) Ratıp - pek serin

d) Serin (taze)

e) Taze - orta derecede kurak

f) Kurak yetişme muhiti formları.

Yukarıda zikredildiği şekilde, muayyen jeolojik bölümler içerisinde tefrik edilen
yetişme muhiti tiplerinin adlandınlmasına gelince, bu hususta toprak rutubeti fak-
töründen başka, toprağın tür ve tip karakteri, ormanın tabii ağaç türü terekkübü
ve floristik karakteristikleri toplu olarak göz önünde tutulmaktadır (mesela Terra
fusca üstünde, taze rutubetli kayın - gürgen karışık ormanı; temel kısmı ı-atıp, be-
since zengin kızılağaç yetişme muhiti, hafif balçık üstünde, orta derecede kurak
meşe - gürgen yetişme muhiti gibi). Şimdiye kadar izah edilen yetişme muhiti tip-
leri tabii ve ekolojik manada stabil yetişme muhiti üniteleridir. Bu stabil Ye verim
kablliyeti belirli olan normal ve tabii yetişme muhiti tipleri, mevcut orman vejetas-
yonunun yetişme muhiti şartlarına aykırı müdahale ve muamelelere tabi tutulma-
sı halinde zamanla hasılat kabiliyeti daha düşük olan degradasyon formlarına inki-
Iab etmektedir. Bu sekonder yetişme muhiti formlarında degradasyona sebep olan
testrlerin şiddet derecesine göre toprak ve. humus tipleri ve ormanın florIs tik terek-
kübü değişmekte ve bu suretle tabii ve ekolojik şartlara uymayan düşük "kaliteli ye-
tişme muhitleri meydana gelmektedir (bu anormal tiplerirı yetişme muhiti bakımı
ve sllvikültür tekniği esasları dahilinde zamanla regradasyon tipleri halinde tekrar
normal tiplere irca edilmeleri lazımdır). Bu hale göre yetişme muhiti tiplerinin ha-

•
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ritalandınlmasında yerine göre normal ve tabii yetişme muhiti tipleri içerisinde ta-
li bölümler halinde pedolojik ve floristik degradasyon formlannın sınırladığı saha-
ların da tefriki ve degradasyonun floristik endikatörü olan hakim otsu bitki tür-
lerinin tesbiti gerekmektedir. Bununla beraber haritalamada pratik yönden müm-
kün mertebe fazla sayıda floristik ayırmalardan ve ince yetişme muhiti tlplendir-
melerinden kaçınmak lazımdır. Bu bakımdan her zon ve rejiyon için yerine göre
&-8 kadar normal tip ve münasip sayıda degradasyon tipleri tefriki maksada uygun
görünmektedir. Degradasyon sahalarının tefrikinde degradasyonun floristik endika-
törlerinden başka, toprağın degrade halini karakterize eden bazı toprak özellikleri
de yardımcı olmaktadır, ki bu özelliklerin başlıcaları şunlar olabilir:

a) Toprak profilinde pH değişimi;

b) Toprak profili horizonlarında baz doygunluğu değişimi;

cL Profilde C/N oranı değişimi;

çl Mekanik ve şimik toprak profili teşekkülü;

dj Kök yayıhşı ve

e) Toprağın rutubet ve sıcaklık münasebetleri (toprak iklimi).

Yetişme muhitlerinirı haritalandırılmasında umumiyetle 1 : 10000 ölçekli, tes-
viye eğrili haritalar kullanılmakta ve bu haritalarda zcn ve rejiyonların sınırları renk-
li kalın, farklı jeolojik sahaların sınırları viyolet ve yetişme muhiti ünitelerinin sı-
nu-lan ise siyah çizgilerle belli edimektedir. Böyece tefrik edilen yetişme muhiti
üniteleri harita üzerinde özel renklerle gösterilmek te ve bu arada her tabii yetişme
muhit i ünitesine ait floristik degradasyon sahaları, degradasyonun derecesine göre
noktalarna, eğri ve kare tararnalı işaretlerI e ifade edilmektedir. Bununla beraber
haritanın tedkikini kolaylaştırmak ve ekolojik taksima tlandirrlmayı basitleştirmek
maksadıyla, haritada degradasyon sahaları, degradasyon tipinin hakim bitki türü-
nü karakterize eden küçük harfler ile işaretlenmekte ve ayrıca degradasyon saha-
lar ının vüs'ati esas harita üzerine intibak ettirilecek diğer bir şeffaf harita üzerinde
gösterilebilmektedir.

Muhtelif yetişme muhiti üniteleri umumiye tle aşağıdaki özel renklerle ifade
edilmektedirler:

Yetişme muhitj ünitesl Özel renk

Kurak

Ratıp

Sarı
Oranj
Mavi
Yeşil
Kahve rengi
I{ırmızı
~çık kırmızı
Koyu kırmızı
Viyol e

Orta derecede kurak

Serin, besince zengin .
Besin maddesince zengin .
Asid reaksiyon .
Oldukça asid .
Şiddetli asi d .. .. .. .. .. .. . .. . .
Sathi ıslaklık ve asit

Yukarıda verilen izahlar çerçevesinde hazırlapan yetişme muhiti haritalarına
neticede bir izahname de e~lem~k 'sureÜyle bahis konusu yetişme mıntı~~s, v~y~
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bölgesi için özel bir araştırma hüviyeti kazandırılmış olacaktır. Bu izahname. hari-
ta çalışmalarının seyri ve safhalarından başka, yetişme mıntıkasının başlıca arazi
formları, jeolojisi, iklim ve yükseklik kaderneleri. vejetasyon tipleri ve tipik orman
cemiyetleri, toprak ve humus münasebetleri, su ekonomisi, yetişme muhiti ünite-
leri ve sair silvikültürel teklifler hakkında araştırmalara müstenid bilgileri ihtiva
etmektedir.

Ormancılıkta yetişme muhiti haritalandırılması esas itibariyle özel bir ihtisas
kolu olarak geliştirilmiş devamlı bir organizasyon tarafından yürütülmekte ve nite-
kim ormancılığı ileri olan memleketlerde, ormancılığın tabii temel şartlarını ve anah-
tar bilgilerinin hazırlanması ile ilgili bu işler için büyük çapta stabil organizasyonlar
ihdas edilmiş bulunmaktadır. Bu organizasyonlarda görevli bulunan personel esas iti-
bariyle orman ekolojisi, haritacılık, bitki scsyolojisi, jeoloji ve orman toprakları
sahalarında yetiştirilmiş yetkili uzmanlardan terekküp etmekte ve bunlar ayrıca
laboratuvar ve laboratuvar personeli, teknik tersimatçı ve saire gibi yardımcı ele-
manlarla takviye edilmektedir.

Ormancılığımızda bu kenu ile ilgili faaliyetlere gelince, sarahatle belirtmek
icap eder ki, memleketimizde henüz başlamamış olan yetişme muhiti haritalandır-
ma çalışmaları, temel şartlarını hazırlamakta olduğumuz ormancılığımızın ön plan-
da tahakkuk u gereken problemlerinden en önemlisini teşkil etmektedirler. Yukarı-
da kısaca belirttiğimiz gibi, yetişme muhiti haritaları yetişme muhitine uygun 01'-

mancılığm ve ormancılık tekniğinin dayandığı planların temel unsuru ve en başta
gelenidir. Ormancılığımızda şimdiye kadar bu konuda yapılan çalışmalar, esas iti-
bariyle büyük sahalar işgal eden fizyografik, klimatik, edafik ve floristik yönler-
den büyük ölçüde değişmeler gösteren ve araştırılması o nisbette güç olan orman
yetişme mıntıkalarımızın yer yer bitkisel ve ekolojik genel karakterlerini tanıt-
maya inhisar etmiş bulunmakta ve bunların ileride yapılacak teşkilatlı çalışmalara
ışık tutucu ön etüdler olarak değerlendirilmeleri gerekmektedir. Diğer taraftan
yetişme muhiti haritalannın hazırlanması jşi, yukarıda işaret edildiği üzere, tek
taraflı teknik bir iş olmaktan ziyade, tedkik edilen tabii şartların çeşitliliği ve hu-
susiyetleri dolayısıyla, ormancıhğın ve orman ekolojisinin dışında, hususiyle Jeolo-
ji, pedoloji, Klimatoloji ve Bitki sosyolojisi gibi muhtelif bilim kollarını temsil eden
bir çok araştıncılann bir organizasyon içinde bir araya getirilmelerl ile gerçekleş-
tirilebilecek olan bir ilmi araştırma faaliyetinin mahsulü olmaktadır. Bu hale gö-
re ormancılığımızda da bu konunun önemine uygun şekilde ele alınması ve bunun
için de ilk iş olarak bu sahada yeteri kadar araştırıcı eleman yetiştirilmesi ve niha-
yet gerekli teşkilatı kurarak çalışmalara başlanması fenni ormancılığın bir zarure-
ti olarak belirmektedir.
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